
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 25 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3465 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº. 019/2023                   Em, 24 de fevereiro de 2023. 

 
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO 
ROCHA, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente no que lhe confere a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município, 

 
 Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei 
Orgânica Municipal; 
 Considerando requerimento da parte interessada; 

Considerando a aposentadoria por incapacidade 
permanente; 
 Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei 
Municipal nº 973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e 
demais disposições legais aplicáveis a espécie, etc. 

  
RESOLVE:     
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município 
de Catolé do Rocha/PB, a servidora Lucia Soraia Benjamin Lira, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, sob número de 
matrícula 1604, no cargo de auxiliar de serviços gerais. 
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a 
solicitação do referido servidor, conforme expediente encaminhado 
ao Executivo Municipal, datado de 24 de fevereiro de 2023. 
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as 
providências de praxe. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.  

  
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 24 de 
fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUCESSORES DO (A) 
BENEFICIÁRIO (A) FRANCISCA PEREIRA DA SILVA 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, no 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Catolé do 
Rocha, CONSIDERANDO o falecimento do (a) beneficiário (a) 
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA, conforme Certidão de Óbito e 
PORTARIA N° 0295/2022, de 23 de novembro de 2022, publicada 
no Diário Oficial do Município sob o n° No 3412 - PARTE 1, 
RESOLVE CONVOCAR seu (s) sucessor (es) IDAEL FERNANDES 
CARNEIRO E EVENTUAIS OUTROS SUCESSORES PARA, NO 
PRAZO DE QUINZE (15) dias contados da publicação deste edital, 
a manifestar se tem interesse em se tornar cessionário/beneficiário 
das verbas rescisórias em favor do (a) beneficiário (a) falecido (a), 
pendentes de pagamento em virtude da vacância do cargo, por 
motivo de falecimento. O Município de Catolé do Rocha, no Estado 
da Paraíba comunica que o (s) eventuais interessados deverão 
atender aos requisitos de elegibilidade dos artigos 1.788, 1.829 e 
1.845 do Código Civil e assumir as obrigações decorrentes de sua 
habilitação, vedada a ilegitimidade. O Município de Catolé do Rocha 
comunica que se abstém de responsabilização quanto a não citação 
de herdeiros não relacionados ou não identificados junto a ficha 
funcional do (a) falecido (a). Os herdeiros relacionados são aqueles 
identificados e comunicados a Secretaria Municipal de 
Administração, sendo que eventual herdeiro não relacionado que 
tome conhecimento desta convocação também poderá se 
manifestar. Os convocados deverão apresentar a documentação 
comprobatória com vistas à verificação dos requisitos de 
elegibilidade, no prazo de quinze (15) dias contados da publicação 

deste edital, na sede da Prefeitura Municipal de Catolé do 
Rocha/PB, localizada na Praça Sérgio Maia, n°66 – Centro – 
Telefone: (83) 3441-1202 e/ou pelo endereço eletrônico 
gabinete@catoledorocha.pb.gov.br , (presencialmente ou via 
postal). Os notificados que não se manifestarem no prazo 
estabelecido perderão o direito sobre a parcela ou cessão de 
direitos rescisórios em referência, em conformidade com a 
legislação em vigor. 

 
Catolé do Rocha-PB, 24 de fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº  00017/2023 
A Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB vem tornar público 
para conhecimento de interessados, e em conformidade com a Lei 
Federal Nº 8.666/93,  suas alterações e nos termos do Decreto 
Federal nº 10.024/2019, a qual tem seu objetivo: Contratação de 
caminhão tipo basculante, com capacidade mínima de 12m³, com 
condutor, destinado ao transporte de piçarras para recuperação de 
ruas, avenidas e estradas vicinais do Município de Catolé do Rocha 
- PB. Publicado no DOU de 17/02/2023, seção 3, pag.290 e no DOE 
de 17/02/2023, pág. 40,  resolve RETIFICAR o item abaixo: 
Onde se lê: às 08:00 horas do dia 28 de Fevereiro de 2023 
Leia-se: às 08:00 horas do dia 09 de Março de 2023. 
Faz-se necessário  da retirada do adendo ao edital contendo as 
modificações. Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas dos 
dias úteis.  
Telefone: (083) 3441-1383.   
Adendo:www.catoledorocha.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br  

 
Catolé do Rocha- PB, 24 de Fevereiro  de 2023. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA  ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE DISTRATO DE CONTRATO 0001/2023 
O Prefeito Municipal de Catolé do Rocha, torna público o resumo do 
Termo de Distrato com a empresa : DEA SHOWS LTDA, CNPJ nº 
47.801.044/0001-84, referente ao CONTRATO nº 0037/2023-CPL, 
celebrado em 31/01/2023, com vigência de 03 meses, cujo objeto é: 
Contratação de atração artística denominada: Pedrinho Pegação, 
para as tradicionais festividades do Carnaval 2023 do Município de 
Catolé do Rocha-PB. Em virtude do não comparecimento do artista 
PEDRINHO PEGAÇÃO no dia e hora programado pela Comissão 
Organizadora, ensejou no cancelamento do mesmo, sem trazer 
prejuízos para o referido Município, conforme Nota de 
Esclarecimento e vídeo feito pelo próprio artista pedindo desculpas 
aos catoleenses e turistas que o a aguardavam na Praça do Povo. 
Fundamento Legal: Artigo 78, inciso XII e XVII e art. 79, inciso II da 
Lei nº 8.666/93, conforme termo de distrato firmado entre as partes. 

 
Catolé do Rocha - PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00008/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00008/2023, que objetiva: Contratação de empresa 
para prestar serviço de laboratório na confecção de próteses 
dentárias ( total mandibular com lingual incolor, total maxilar com 
lingual incolor, parcial mandibular removível e parcial maxilar 
removível em grampo com palato incolor). HOMOLOGO o 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 25 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3465 – PARTE 1 
 

 2 

correspondente procedimento licitatório e convoco o licitante: JAIRO 
GUSTAVO CAETANO NUNES – ME - R$ 149.000,00. Para assinar 
termo de contrato. Para que surta os efeitos legais, nos termos da 
Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 

 
Catolé do Rocha - PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2023 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00014/2023, que objetiva: Aquisição de medicamentos 
com entrega imediata, gradual e diário para dar cobertura a 
assistência farmacêutica deste Município. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e convoco os licitantes: 
JOAO VERAS DINIZ & CIA LTDA - R$ 362.215,97; M.M.SOARES 
LTDA – ME - R$ 1.183.358,28. Para assinar termo de contrato. Para 
que surta os efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 

 
Catolé do Rocha - PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de 
laboratório, para atender as necessidades do laboratório de análises 
clínicas do Centro de Especialidades "Dra. Maria Daluz Marques 
Barreto, deste Município". FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00006/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e OUTROS 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.302.0016.2037 – 
Manutenção de Unidade de Saúde da Família 10.302.0016.2097 – 
Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – Manut. do MAC 
10.302.0016.2042 – Assistência Farmacêutica 10.302.0016.2041 – 
Manut. do Programa Saúde Bucal 339030.00 – Material de 
Consumo 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00076/2023 - 17.02.23 - CDH - CENTRO DE DIAGNOSTICO 
HUMANO LTDA - R$ 140.125,00; CT Nº 00077/2023 - 17.02.23 - 
DIAGFARMA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA - R$ 151.471,56; CT Nº 
00078/2023 - 17.02.23 - GC LAB DIAGNOSTICOS LTDA - ME - R$ 
47.288,36. 

  
Catolé do Rocha – PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros de frigorífico necessários a 
merenda escolar para o ano letivo/2023 que será distribuída nas 
creches e escolas municipais da Rede Municipal de Educação de 
Catolé do Rocha-PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/PNAE e OUTROS 12.361.0011.2013 – Manutenção 
do Ensino Fundamental 12.367.0011.2023 – Programa Nacional da 
Merenda Escolar 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação 
Infantil – Creche– Recursos Próprios 12.365.0008.2222 – 
Manutenção de Educação Infantil – Pré Escolar – Recursos Próprios 
12.365.0009.2123 – Manutenção Programa Brasil Carinhoso 
12.366.0010.2087 – Apoio ao Programa Brasil Alfabetizado 
339030.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 

Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00071/2023 - 14.02.23 - 
LIVRE ESCOLHA COMERCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA - 
R$ 209.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de leite para distribuição com as crianças 
portadoras de intolerância a lactose que necessitam de dieta 
alimentar especial, com acompanhamento do serviço de Proteção 
Integral à Família - PAIF, deste Município. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00013/2023. DOTAÇÃO: Recursos do 
Município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e outros; 
08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de Assistência 
Social; 08.244.0023.2240 – Benefícios eventuais; 08.244.0025.2065 
– Benefícios eventuais; 339032.00 – Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita; 339030.99 – Outros materiais de consumo; 
339030.00 – Material de consumo. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00079/2023 - 17.02.23 - 
M.M.SOARES LTDA - ME - R$ 129.271,50; CT Nº 00080/2023 - 
17.02.23 - SOS COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA - R$ 220.057,90. 

  
Catolé do Rocha – PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLDFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
  

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de água de 20 litros e gás liquefeito (GLP) para 
atender as necessidades das secretarias deste Município. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00015/2023. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha 
:FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. Do 
Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Mun. 
De Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. Mun. 
De Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. Da Educ. Infantil 
– Pre Escalar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. Do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. Dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.361.0011.2121 
– Manut. Do Programa QSE – Quota Salário 12.365.0009.2123 – 
Manut. Do Programa Brasil Carinhoso 12.366.0010.2087 – Apoio ao 
Programa Brasil Alfabetizado 10.302.0017.2040 – Manutenção dos 
Serviços de Saúde 10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 
10.301.0017.2096 – Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – 
Manutenção do CER II 10.302.0016.2037 – Manut. De Unidade de 
Saúde da Família 10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 
10.302.0016.2214 – Manut. Do MAC 08.244.0020.2054 – 
Manutenção dos Serviços de Assist. Social 08.243.0026.2236 – 
Manut. Do Cons. Tutelar/Arte de Viver e Outros 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS 08.122.0020.2106 – Manut. Do Bl. Da Prot. 
Social Esp. E Media Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. 
Bl. Da Prot. Social Básica 08.244.0020.2092 – Manut. Do Bloco da 
Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. Do 
Bloco da Gestão SUAS – IGD SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. Do 
Bl. Gestão Prog. Aux. Brasil e Cad. Único – IGDPAB 
08.244.0020.2312 – Manut. Prog. Aprimoramento do Gestão do 
SUAS 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais 
13.392.0013.2031 – Apoio ad Festividades e Comemorações 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. De Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. De Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 339030.00 – Material de Consumo 
339030.99 – Outros Materiais de Consumo. VIGÊNCIA: até o final 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  SÁBADO – 25 DE FEVEREIRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3465 – PARTE 1 
 

 3 

do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT Nº 00081/2023 – 
17.02.23 – NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GAS (GLP) EIRELI – 
R$ 41.250,00; CT Nº 00082/2023 – 17.02.23 – SEBASTIAO 
GONCALVES DINIZ FILHO – EPP – R$ 315.000,00. 

  
Catolé do Rocha – PB, 24 de Fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00002/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00093/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, objetivando prorrogar o 
contrato até 24 de agosto 2023. Dotação: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: Convênio nº 476/2021–SEECT/FPM 
e Outros; 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manut. Educação Infantil – Creche – Fundeb 
30% 
12.365.0041.2288 – Manut. dos Rec. do VAAT – Fundeb 30% 
Educ.Infantil; 12.361.0041.2286 – Manut. dos Rec. do VAAT – 
Fundeb 30% – Investimento; 12.365.0024.1064 – Construção, 
recuperação e ampliação de creche; 449051.00 – Obras e 
Instalações; 449051.99 – Outras Obras e Instalações; 449051.99 – 
Outras Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00002/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00064/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa HAYA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
37.628.430/0001-62. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do III Termo, objetivando prorrogar o contrato até 
17/05/2023. Dotação: Recursos Próprios do Município de Catolé do 
Rocha: CR 788803/2013 – OP 1007286–82/Próprios; 
23.451.0034.1119 – Recuperação e Ampliação do Centro de 
Abastecimento; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00010/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00079/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, objetivando prorrogar o 
contrato até 17 de agosto 2023. Dotação: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: FMS/Ministério da Saúde/FUS e 
Outros; 10.302.0016.1260 – Construção de Unidade de Saúde; 
10.302.0016.1035 – Construção de Unidade de Saúde; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 

10.122.0017.2095 – Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; 
449051.00 – Obras e Instalações; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00001/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00086/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa DACIO CONSTRUCOES LTDA, CNPJ nº 
16.613.449/0001-65. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Sétima do contrato em epígrafe, objetivando prorrogar o 
contrato até 17 de agosto 2023. Dotação: Recursos Próprios do 
Município de Catolé do Rocha: CR 1080457–17/2021–
Caixa/MDR/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. 
de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
paralelepípedos de Ruas e Avenidas; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 23 de fevereiro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 
 

 

 


